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Det finns de som menar att alla människor är 
troende, även de som inte tror. Det går verkligen 
att säga att tro är viktigt för oss alla. Men att 
alla tror på Jesus är inte självklart. Och skall 
vi vara ärliga, visst är det ibland svårt att bära 
fram sin personliga tro på Gud när man mö-
ter nya människor. Visst kan det vara så att det 
känns enklare att våga tro på Gud om alla an-
dra som man umgås med också gör det? För då 
kan man låta sig svepas med av omgivningen.

För att våga visa vår tro måste vi vara modi-
ga och förankrade i tron. Som man ofta säger i 
de kristna församlingarna behöver vi varandra 
som förebilder och förebedjare.

Jag vill mena att församlingarna står inför 
en utmaning som måste följas upp för att för-
samlingslivet skall kunna fortsätta. Och svaret 
är förstås att våga stå upp för sin tro på Jesus 
och berätta om den när vi möter människor. 
Inte bara präster och församlingsföreståndare 

är kallade till detta, utan alla och envar. Vi får 
akta oss för att bara tro i ensamhet och i det 
fördolda.

Att tro är ytterst en relation mellan dig och 
Gud, men utan medmänniskor som hjälper 
dig och finns där för dig i sökandet kan det 
kännas väldigt tomt. Församlingar har ett rikt 
gudstjänstliv, en massa olika grupper och soci-
alt arbete på kristen grund. En början på trons 
väg kan vara att i adventstid uppsöka en för-
samling, fysiskt eller digitalt.

Och kom ihåg att det liv du har nu övergår i 
evigheten till Guds liv, så som 
Jesus levde det. Det kristna  
livet manar oss till att vara 
efter följare och förebilder, men  
också vanliga människor!

Marcus Åstrand 
kyrkoherde i Vittinge

”Tro, jag vill känna tro. Jag vill känna morgondagen nalkas här i lugn och ro.  
I en vintervärld, finns det någon tro?” Marie Fredrikssons låt, Tro, strömmar ur 
radion och hennes textrader känns än mer viktiga nu när adventstiden är inne.

VågaVåga
dela dela 

din din 
trotro



3Församlingsbladet  Nora, Vittinge, Västerlövsta och Östervåla-Harbo  nr 4 2020

LEDARE: VÅGA DELA DIN TRO 02

KONTAKTUPPGIFTER  04

NORAS SIDOR 05-10

VITTINGES SIDOR 11-17

VÄSTERLÖVSTAS SIDOR  18-24

ÖSTERVÅLAS SIDOR   25-30

JULKRYSS  31

ACT SVENSKA KYRKAN: BRYT EN TRADITION! 32

ARTIKEL: ADVENT OCH JUL I TYSKLAND 34

STRUKTURFÖRÄNDRINGAR: KOMMER ALLA HEBY 

KOMMUNS FÖRSAMLINGAR ATT SLÅS IHOP? 36

Församlingsbladet ges ut gemensamt av Nora församling, Vittinge församling, 
Västerlövsta pastorat och Östervåla-Harbo pastorat.

ansvarig utgivare: Bengt Bengtsson  
layout/red: Linnea Dunér, Emma Johansson, Elin Johansson  

omslagsfoto: Elin Korpas, modell Frida Korpas tryck: Elanders Sverige AB   
upplaga: 7 500 distribution: PostNord

Innehåll

En del av vår verksamhet 
sker i samarbete med 
Sensus studieförbund

1111

2323

3434

0505

preliminär utgivningsplan för församlingsbladet 2021
Skicka gärna in material eller förslag på vad vi kan skriva om, senast ca 4 veckor före planerad utgivning.

25/2 3/6 2/9 25/11



4 Församlingsbladet  Nora, Vittinge, Västerlövsta och Östervåla-Harbo  nr 4 2019

adress   Vittinge prästgård 244 
  744 95 Vittinge
tel, telefontid  0224-620 37, mån–tors 10–12 
besökstid  tis & tors 9–12

kyrkoherde  Marcus Åstrand 0224-620 25 
  eller 070-241 55 42
musiker   Inga-Britt Thalin 0224-620 51
barn/ungdom  Johannes Risberg 0224-620 47
vaktmästeri  Kicki Wappsell 0224-620 69

vittinge.forsamling@svenskakyrkan.se
svenskakyrkan.se/vittinge, facebook.com/vittingekyrka

adress  Skolgatan 6, 744 31 Heby
telefon  0224-341 90   
öppettider mån–tors 10–12, 
 tis & tors även 13–15

kyrkoherde  Katarina Björklund 0224-341 71 
diakon  Christina Teinler 0224-343 91 
musiker  Margarita Långberg 0224-341 43
barn/ungdom  Malin Ekstam 0224-341 44  
vaktmästeri  Lars-Göran Sjöling 0224-341 82

vasterlovsta.pastorat@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/vasterlovsta 
www.facebook.com/VasterlovstaPastorat

adress  Kyrkvägen 18, 740 45 Tärnsjö
telefon  0292-500 09 
öppettider  tis–ons 10–12, tors 17–20

kyrkoherde  Bengt Bengtsson 0292-502 80 
musiker  Pia Sundström 0292-502 85
noras ark  Monica Brand 0292-502 57
värdinna/kök  Maria Andersson 0292-502 79
vaktmästeri  Thommie Norén 0292-502 78

nora.tarnsjo.forsamling@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/noratarnsjo  
www.facebook.com/noratarnsjo

besöksadress  Kyrkvägen 10 A, Östervåla  
postadress  Ågården, 740 46 Östervåla
telefon   0292-223 60 

öppet expen tis 10–12, tors 17–20, fre 10–12
birgittagården tors 12–14

kyrkoherde   Cecilia Jansdotter 0292-223 74

ostervala-harbo.pastorat@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/ostervala-harbo

välkommen att kontakta oss!
Ring kansliet/expeditionen eller besök respektive hemsida för ytterligare kontaktuppgifter.

östervåla-harbo
I Östervåla-Harbo pastorat är vi ca 4 400 
personer, uppdelade på två samhällen och en 
massa små byar. Vi har tre kyrkor: Östervåla, 
Harbo och Aspnäs gårdskyrka, samt en läger-
gård: Aspnäsgården. Vi är fjorton anställda i 
pastoratet: ett härligt gäng som varje dag gör 
sitt bästa för att tjäna församling och kyrka.

västerlövsta, huddunge, enåker
Västerlövsta pastorat består av församlingarna 
Västerlövsta, Enåker och Huddunge med totalt 
ca 4 600 invånare. Vi har en rik verksam-
het och stort ideellt engagemang. Pastors-
expeditionen finns i den f d prästgården intill 
Västerlövsta kyrka i Heby samhälle. Därutöver 
finns Huddunge kyrka, Enåkers kyrka samt 
Huddunge kyrkoruin.

nora (tärnsjö)
I Nora har det firats gudstjänst varje söndag i 
minst 800 år. I dag har Nora drygt 2 100 för-
samlingsbor. Vi är en liten församling med en 
stor verksamhet. Kyrkan i Tärnsjö vill bygdens 
bästa och uppmuntrar till lokalt engagemang. 
Utöver ordinarie verksamhet driver försam-
lingen en bensinmack med biltvätt samt en 
begravnings byrå.

vittinge & morgongåva
Våra 2 600 församlingsbor finns framför allt 
i Vittinge och Morgongåva. Vår kyrka ligger i 
det öppna landskapet mellan de båda orter-
na. I personalen är vi sex året runt-anställda. 
Vårt arbete präglas av kreativitet och nytän-
kande, vilket inte minst märks under Fest i 
Heby-veckan, då vi brukar anordna ett stort 
antal evenemang.
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Vittinge församling

Nora församling,  
 Tärnsjö

– Det är jätteroligt att så många från mellan-
stadiet vill komma hit till Noras Ark, utbrister 
Caroline Zetterberg, en av Nora församlings 
barn- och ungdomsledare. Caroline fortsätter:

– Räknar vi alla barn som besöker Noras 
Ark varje vecka så är det närmare 150 barn. 
Okej, några går på flera av våra aktiviteter, men 
över 130 olika barn är det i alla fall, barn från 
noll till 13 år, plus två konfirmander!

juniorerna
Juniorerna samordnar sin verksamhet med 
Musik  skolan i Heby kommun. När skolan 
slutar stormar en hord mellan stadie barn in på 
Noras Ark. Idag äter vi kycklinggryta med ris, 
mackor och mjölk.

– Åh, grymt gott ju, får man mer? frågar en 
hungrig yngling och ler sött. Med det leendet 
– visst får man mer!

Olika aktiviteter erbjuds. Teaterbarnen följer 
med Anja Björck, teater-/dans-/musik lärare, till 
lokalen under församlingshemmet. Några kör 
fotboll ute medan resterande samlas i skapande-
hörnan. Där testar vi att måla på krympplast 
och göra figurer i lera. Juniorerna avslutas med 
en samling, en kort summering av dagen där vi 
tänker extra på ett ord från veckans Bibeltext 
och har en tyst minut och så en bön.

– Det är mysigt att vara hos er på Noras 
Ark, säger Anja. Det är en lugn stämning, alla 
är liksom måna om varandra på nåt sätt. Sam-
lingen på slutet med bönen och så, det är bra!

Öppna dörrar för Tärnsjös unga
När skolan är slut för dagen öppnar Noras Ark dörrarna för mellanstadie barn 
och ungdomar. Vi delar upp oss, tvättar händerna, utnyttjar alla kyrkans 
lokaler och vi är mycket utomhus. På så sätt kan Juniorerna, Club Arken och 
SKU fortsätta vara en trygg plats för barn och unga även under pandemin.
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Vittinge församling

Nora församling, 
Tärnsjö

club arken
Hela Noras Ark blir ett kafé och bänken en 
kafé disk. Nudlar och toast, 5 kronor styck, 
smoothies och kärleksmums, 3 kronor styck. 
Även godsaker finns att köpa till självkost-
nadspris. Ett gratisbord med smörgåsar och 
dryck är uppdukat samt ”provsmakningen” – 
väldigt gratis och populärt. I provsmaknings-
muggen denna torsdag finns mozzarellasticks 
och salamichips.

– Det är mer bestämt vad vi ska göra på  
Juniorera och på Club Arken kan man köpa  
saker. Jag gillar båda, svarar en av ungdomarna  
när jag undrar vilket som är bäst.

– Men det är skönast när alla små går hem. 
Då blir det lugnt med SKU.

svenska kyrkans unga
Klockan 16 går fyror och femmor hem från 
Noras Ark, medan sexor och sjuor stannar 
kvar. Lugnet sänker sig, en hög sexor ligger och 
fnittrar i soffan. Det smäller i dörren.

– Emma kommer, Emma kommer …!
Ungdomarna flockas runt Emma Helmers-

son, en av våra ungdomsledare. De kikar i 
påsen hon har med sig. Kondenserad mjölk, 
turkisk yoghurt, grädde och salted caramel-sås 
– ikväll blir det glasstillverkning!

– Jag vill vispa! Kolla, det finns en massa 
blåbär i frysen! Ska jag mixa det här? Kan 
man ha i krossade kakor?

Emma har full koll och glassproducenterna 
är grymma. Alla får smaka lite glass-smet och 
alla längtar till nästa träff när glassen ska ätas 
upp! Klara Gustafsson, också ungdomsledare,  
och Caroline steker hamburgare och dukar till 
kvällens middag. Fem ungdomar – de låter som 
tjugofem!

Caroline börjar dela ut papper och pennor.
– Nu ska ni skriva tre påståenden var om er 

själva. Två ska vara sanna och ett ljug!
Alla är med, ivrigt skrattande.
– Vad ska jag skriva? Det är ju lättare att hit-

ta på ljug än att skriva något sant om sig själv!
Ännu mer skratt när påståendena läses upp.
På SKU pratas det massor, alla får tycka 

och tänka som de vill, prova åsikter, fråga, 
bli trygga tillsammans. Härliga nästan vuxna 
människor, fria i sinnet! 

Vad tycker ni om ungdomsgruppen?
– Skönt att komma hit efter skolan, att 

bara få vara.
– Det är så skönt med bara oss, vi känner 

varann så bra.
– Det är ändå ingen hemma. Jag vill inte 

vara ensam hemma.
– Jag är inte kristen, men det är okej att 

vara här ändå.
– Vill göra sushi nån kväll! 

Snälla, före jul! Och ha utflykt 
med övernattning.

Det är tufft att vara ung idag, 
skolan, sociala medier, rela-
tioner, kärlek m m. Även saker 
som är bra kan bli kravfyllda. 
Känslan av att inte räcka till, 
att prova saker man känner sig 
för ung för och egentligen inte 
vill, grupptryck, betygsångest. 
Det behövs öppna dörrar i vårt 
samhälle, ställen där ungdomar 
kan känna sig trygga och träf-
fas, där bra, stabila vuxna finns! 
Jag är tacksam över de öppna 
dörrar som finns i Tärnsjö.

Monica Brand
kökstjänst. Det är inte ovanligt att ungdomarna får 
prova på olika saker i köket.
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Vittinge församling

Nora församling,  
 Tärnsjö

Advent och jul  
i nora församling
Så här tänker vi oss helgerna runt jul, men smittläget och 
Folkhälso myndighetens rekommendation kan ändra på detta. 
Kontrollera alltid på Facebook, hemsida, affischer eller annonser 
innan du besöker ett evenemang.

adventsgudstjänst med kyrkokören
Lördag 28 november 18.00 i Nora kyrka

Vi inleder adventstiden med en stämningsfull gudstjänst med sång av 
kyrkokören.

tomtemys
Lördag 5 december 16.00, start vid församlingshemmet

Tomten kommer faktiskt till Hagudden i år också! Kom till församlings-
hemmet mellan 16.00 och 16.30 och få material till en rolig tipspromenad. 
Vi släpper iväg alla sällskap med avstånd till varandra. På Hagudden  
väntar tomten vid brasan med varmkorv, glögg, saft och pepparkakor.  
Vi fortsätter att hålla avstånd och området vid Hag udden kommer att 
vara corona anpassat. Ta med lykta eller ficklampa! Små som stora –  
alla är varmt välkomna.

musikgudstjänst med kvartett eja
Söndag 13 december 16.00 i Nora kyrka

Gudstjänst med sång och musik avKvartett Eja, som sjunger julsånger  
i advent.

julkonsert musikandakt
Söndag 20 december 18.00 i Nora kyrka

Nora kyrkokör och Trio con Tanto sjunger in julen.

julotta
Juldagen 25 december 07.00 i Nora kyrka

Alla ljus tänds i kyrkan och kyrkokören sjunger.

ekumenisk nyårsbön
Nyårsafton 31 december 16.00 i Nora kyrka

Ekumenisk nyårsbön med sång av Malin Edlund.

konsert med sing-o-alla orkestern
Trettondedagsafton 5 januari 16.00 i Nora kyrka

Sing-O-alla Orkestern framför stämningsfull musik.

digital!

digital!

digital!
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Vittinge församling

Nora församling, 
Tärnsjö

Församlingsbor

onsdagsträffar i advent
Onsdagarna 2, 9, 16 och 23 december 10.00-12.30 i församlingshemmet

På onsdagarna i advent blir det julstämning i församlingshemmet med fika 
och mysig sam varo i stora salen som coronaanpassats med god distans till 
varandra. Samtidigt finns möjligheten att bidra till julkampanjen!

Den 2 och 9 december bjuder vi på adventsfika med lussebullar och den 16 
december serveras julgröt och smörgås. Dagen före julafton serveras julfika 
med skinksmörgås och vi sjunger julsånger tillsammans.

onsdagsträffar i vår
Om coronaläget tillåter startar vi onsdagsträffarna igen den 27 januari. Då är du välkommen till 
församlingshemmet varje onsdag till gott kaffe, uppdukat fikabröd och med prästen på plats!

DÖPTA 
Freja Emmy Elisabeth Persson 
Liam Emil Oskar Persson

VIGDA 
Fredrik Persson & Emmelie Johansson 

AVLIDNA
Ragnhild Hasselberg
Barbro Hedström Cognazzo

Vi har installerat både 
nya lykt stolpar och låga 
s k pollare. Kyrko gården  
har därmed fått ett nytt 
utseende i mörkret, så ta  
gärna en kvällspromenad till 
kyrkan och kyrkogården i 
vinter!

Några almar på södra 
sidan av kyrkogården har 
drabbats av almsjukan 
och måste tas ner i vinter. 
De kommer att ersättas av 
lindar.

Information från vaktmästarna
Nu lyser det på hela kyrkogården! Inga mörka platser mer!

ljust. Kyrkogården lyser i mörkret sedan nya ljuskällor installerats.
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Vittinge församling

Nora församling,  
 Tärnsjö

konsert med  
sing-o-alla orkestern
Trettondedagsafton 5 januari 16.00 i Nora kyrka

En afton som för minnena tillbaka till Hollywoods gyllene 
era. Med sånger från filmerna vi minns till tonerna från 
artister som Dean Martin, Frank Sinatra, Marilyn Monroe 
m fl. Kom och dela denna stämningsfulla kväll med oss!

kyrkans 
begrav nings-
byrå ... 
… finns nu, som du kanske 
vet, på Norra Storgatan 1 
i Tärnsjö. Kyrkans Begrav-
ningsbyrå är öppen för 
alla, oavsett var du bor, 
även för dig som inte 
är medlem i Svenska 
kyrkan. Vi hjälper till med 
allt som rör dödsfall och 
begravning, även boupp-
teckning, och gör gärna 
hembesök om så önskas. 
Kom gärna in till oss en 
tisdag mellan 10 och 13, 
då är vi alltid på plats.

Maria och Anna-Lena 
0292-502 87 (dygnet runt)

vårterminsstart! start vecka 4 (25-28/1)
Ny termin för alla barn- och ungdomsgrupper. Vi fortsätter att i möjligaste mån vara ute. Blir vi 
många delar vi in oss i mindre grupper. Självklart följer vi Folkhälsomyndighetens rekommendationer.

öppet hus (0–6 år tillsammans med vuxen) 
Måndagar 9.00–12.00 Noras ark
Vi träffas i lekparken vid Noras Ark. Fika och grillunch 
till självkostnadspris. Vi leker och pysslar tillsammans.

miniorer grupp 1 (f-klass & åk 1) 
Måndagar 14.00–16.00 Noras ark
Vi startar med mellanmål. Sedan samling, lek och skapande.

miniorer grupp 2 (åk 2 & 3) 
Måndagar 17.00–19.00 Noras ark
Fokus på friluftsliv och skapande.

korallen & kristallen (f-klass–åk 6)  
Tisdagar 14.00–15.30 Församlingshemmet
Våra barnkörer. Först mellanmål, sen sjunger vi!

juniorer (från åk 4 och uppåt)  
Onsdagar 15.00–17.00 Noras ark
Vi startar med mellanmål och avslutar med samling. 
Däremellan lek, skapande samt utevistelse.

club arken (åk 4, 5 & 6) 
Torsdagar 14.00–16.00 Noras ark
Kom och gå som du vill!. "Gratisbordet" erbjuder alltid 
smörgås och dryck. Billigt fika/mellanmål finns att köpa. 
Små aktiviteter erbjuds, sällskapsspel, lyssnande vuxna.

sku – svenska kyrkans unga (åk 6 & 7) 
Torsdagar 15.30–18.30 Noras ark
Mat, prat, mys och pys ... Tid för snack och aktiviteter 
utifrån dina behov, intressen och önskemål.
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Vittinge församling

Nora församling, 
Tärnsjö

Kalender Nora
Lördag 28 november 

18.00 ADVENTSGUDSTJÄNST Nora kyrka. 
Medverkan av kyrkokören.

Onsdag 2 december 

10.00-12.30 ADVENTSFIKA Församlingshemmet.

Lördag 5 december 

16.00 TOMTEMYS Start vid församlingshemmet.

Söndag 6 december 2 i advent 

11.00 LEKMANNALEDD GUDSTJÄNST   
Uppståndelsens kapell.

Onsdag 9 december 

10.00-12.30 ADVENTSFIKA Församlingshemmet. 

Söndag 13 december 3 i advent 

16.00 MUSIKGUDSTJÄNST Nora kyrka.  
Sång och musik med Kvartett Eja.

Onsdag 16 december 

10.00-12.30 ADVENTSFIKA Församlingshemmet.

Söndag 20 december 4 i advent 

18.00 JULKONSERT MUSIKANDAKT MED KYRKOKÖREN 

Nora kyrka. Kyrkokören och Trio con Tanto.

Onsdag 23 december 

10.00-12.30 ADVENTSFIKA Församlingshemmet.

Fredag 25 december Juldagen 

07.00 JULOTTA Nora kyrka. Medverkan av kyrkokören.

Lördag 26 december Annandag jul 

11.00 JULSÅNGSGUDSTJÄNST  
Sammanlyst till Missionskyrkan.

Torsdag 31 december Nyårsafton 

16.00 EKUMENISK NYÅRSBÖN Nora kyrka.  
Sång av Malin Edlund.

Söndag 3 januari Sönd eft nyår 

11.00 SÖNDAGSMÄSSA Uppståndelsens kapell.

Tisdag 5 januari Trettondedagsafton 

16.00 KONSERT MED SING-O-ALLA ORKESTER  

Nora kyrka.

Söndag 10 januari 1:a sönd eft trettondedagen 

11.00 SÖNDAGSGUDSTJÄNST Uppståndelsens kapell.

Söndag 17 januari 2:a sönd eft trettondedagen 

11.00 SÖNDAGSMÄSSA Uppståndelsens kapell.

Lördag 23 januari   

17.00 & 19.00 ALLIANSHELG Missionskyrkan. 

Tema: Läkedom i Kristus.

Söndag 24 januari 3:e sönd eft trettondedagen 

11.00 ALLIANSHELG Nora kyrka.  

Tema: Läkedom i Kristus.

Söndag 31 januari Septuagesima 

11.00 SÖNDAGSGUDSTJÄNST Nora kyrka.

Söndag 7 februari Kyndelsmässodagen 

11.00 LJUSGUDSTJÄNST MED SÅNGER FRÅN TAIZÉ 

Nora kyrka.

Söndag 14 februari Fastlagssöndagen 

11.00 SÖNDAGSGUDSTJÄNST Nora kyrka. 

Medverkan av kyrkokören.

Söndag 21 februari 1 i fastan 

11.00 SÖNDAGSMÄSSA Uppståndelsens kapell.

Söndag 28 februari 2 i fastan 

11.00 FAMILJEGUDSTJÄNST Betelkyrkan. 

Bibelutdelning till sexåringar. Barnkörerna medverkar.

Söndag 7 mars 3 i fastan 

11.00 VASALOPPSGUDSTJÄNST Församlingshemmet.

Präst: kh Bengt Bengtsson, om ej annat anges.

Vi planerar vår verksamhet som vanligt, men med corona i tankarna. Därför kan vårt schema 
och våra evenemang ändras om det blir skärpta restriktioner. Vi följer naturligtvis Folkhälso-
myndighetens direktiv och anpassar verksamheten därefter. Håll utkik på Facebook, affischer 
och i våra annonser i Nordvästran för uppdaterad information om vår verksamhet.!

digital!

digital!

digital!

digital!
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Mimmis målningar öppnar för egna tolkningar

Pandemin har varit besvärlig för alla, men har 
också öppnat för möjligheter. I Vittinge försam-
ling har Kyrkans allrum renoverats, något som 
blev möjligt i och med att lokalen inte använ-
des i samma utsträckning som vanligt under vå-
ren och sommaren. För att kunna följa rådande 
restriktioner har verksamheter ställts om, t ex. 
hålls alla gudstjänster i Vittinge kyrka och barn- 
och ungdomsverksamheten har haft uppehåll.  
Då passade församlingen på att ta Mimmi Toller-
up till hjälp för att fräscha upp och dekorera loka-
len, något som länge efterlängtats.

Mimmi är från Sala och har arbetat med illu stra-
tion i många olika former och sammanhang och 
har illustrerat över 50 bilderböcker.

– Det här är de största illustrationerna jag gjort. 
Det var en utmaning både att hitta plats att arbeta 

arken. Bibliska händelser målade i akryl på linneduk gör lokalen bättre anpassad till församlingens verksamhet.

nöjd. Mimmi Tollerup är nöjd med känslan som 
nu infinner sig när hon går in i Kyrkans allrum.

nattvarden. Eller vilken fest som helst! Mimmi 
poängterar vikten av att alla ska känna sig inklu-
derade, vilket mångfalden i målningen vittnar om.

på och att få en helhetsbild. Men roligt har det varit! 
säger Mimmi.

– Vi har länge pratat om att anpassa lokalen 
bättre till våra verksamheter. Lokalen används 
till barn- och ungdomsverksamhet, stickcafé och 
gudstjänster. Vi önskade oss en miljö som fungerar 
både för lek och stillhet och samtidigt påminner 
om den kristna historien – den som alla våra verk-
samheter bygger på och som vi vill förmedla och 
undervisa om, säger kyrkoherde Marcus Åstrand.

– Enligt församlingens önskemål har jag skapat 
målningar kring de bibliska händelserna Dopet, Pa-
radiset, Nattvarden/psalmsång och Arken. Jag ville 
att målningarna ska kännas nutida, berättar Mimmi.

Den moderna speglingen ger utrymmer för 
tolkningar och låter tankarna komma igång.  
Detta blir särskilt tydligt i målningen Nattvar-
den, där finns barn och vuxna, unga och gamla,  

Kyrkans allrum i Morgongåva har under sommaren genomgått en reno ve­
ring. Mimmi Tollerup är konstnären bakom de fyra målningarna med bibliska 
motiv i modern tolkning. text och foto: emma johansson
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förvandling. Altaret har fått en handsydd duk och 
fläkttrumman blev ett kors, intill målningen Dopet.

talangrik. Kyrkomusiker Inga-Britt Thalin 
har fått delvis nya uppgifter under pandemin. 
Kuddar, stolar, gardiner och altarduk är några av 
hennes alster i Kyrkans allrum.

kvinnor och män, ljusa 
och mörka hudfärger, 
någon har slöja och en 
annan har tuppkam. 
När Mimmi hör att be-
sökare ställt många frå-
gor om människorna i 
målningen Nattvarden 
blir hon nöjd.

– En bild ska väcka 
frågor, inte ge svar, och 
precis som i församling-
ens verksamheter måste 
alla typer av människor få plats. Alla ska känna sig 
inkluderade, det är en grundstomme för mig i allt 
mitt arbete, säger Mimmi. 

helhetsgrepp nödvändigt
– När jag först såg lokalen var den nersliten och 
trist med udda, slitna möbler. Den kändes rörig 
och orolig och inte alls inbjudande att vistas i. 
Min intention var att först få en harmoni i rummet 
med hjälp av färger, textilier, allmän upprensning, 
ny belysning, och en del nya möbler. Tillsammans 
med målningarna skulle detta skapa ett öppet och 
inspirerande rum och samtidigt ge lugn för den 
som vistas och har verksamhet i allrummet. Det 
levande i rummet ska få vara människorna och 
verksamheten. Omgivningen däremot ska vara 
lugn och harmonisk, menar Mimmi.

Väggarna målades om i vitt och delar av mål-
ningarna fortsätter ut på väggen för att ge en käns-
la av väggmålningar. Belysningen har setts över och 
gör stor skillnad för känslan i rummet.

korset sätter  
tonen
Lådan på väggen bak-
om altaret innehåller ett 
fläktsystem från golv till 
tak. Mimmi fick snabbt 
idén att inte försöka 
dölja, utan istället bygga 
om och framhäva. Lå-
dan förvandlades till ett 
stort kors som får sätta 
tonen för hela rummet.

Färgvalet på textili-
erna fick styras av tonerna i den gamla vävda vägg-
bonaden, som fanns sedan tidigare och som skulle 
vara kvar efter renoveringen.

anställda har ställt om
Då många verksam-
heter har pausats eller 
ställts om har kyrkans 
anställda haft möjlighet 
att tillfälligt byta arbets-
uppgifter. Kyrkomusiker 
Inga-Britt Thalin har 
bland annat stått för 
alla sömnads- och textil-
arbeten i lokalen. Gardi-
ner och kuddar har sytts 
och delar av det befintli-
ga möblemanget har sli-
pats och laserats för att 
sedan kläs med nytt tyg.

– Förutom musiken 
har jag ett brinnande 
intresse för sömnad och textil. Det här har varit så 
roligt! säger Inga-Britt.

Johannes Risberg, som normalt leder barn- 
och ungdoms verksamheten, har gjort mycket av 
grundarbetet och grundmålat  väggarna i lokalen.  
Vaktmästarna har köpt inredning, målat, städat 
och röjt. Under hösten har barn- och ungdoms-
verksamheten kommit igång och lokalen börjar 
fyllas med liv igen.

– Vi  är övertygade om att vi kommer få mycket 
glädje av och trivas i vår ”nya” lokal! säger Marcus 
Åstrand.

Är du nyfiken på att se allrummet i sin nya 
skrud? Kontakta kansliet, 0224-620 37 eller  
vittinge.forsamling@svenskakyrkan.se, för att boka  
tid för besök. På www.facebook.com/vittingeKyrka 
kan du ta del av Mimmis egen film om hennes arbete 
med Kyrkan allrum.

paradiset. Här får vi 
tolka den starka kvinnan 
Eva och hennes Adam.
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Advent och jul i vittinge
Med reservation för ändringar pga smittläge och restriktioner.  
Se kalendariet på sida 17 för fullständigt gudstjänstschema.

adventsgudstjänst
Söndag 29 november 11.00 i Vittinge kyrka

Act-gruppen serverar enkelt kyrkkaffe utomhus.

luciagudstjänst
Söndag 13 december 12.30 utanför ingången till Rungården

Luciafirande utomhus.

julnattsgudstjänst med gunnar klum digital
Julafton 24 december från Vittinge kyrka, på webben

Delta i julgudstjänsten på distans. Gudstjänsten kommer finnas på 
församlingens hemsida och Facebook-sida hela julhelgen.  
Gunnar Klum framför älskade julsånger.

nyårsbön
Nyårsdagen 1 januari 16.00 i Vittinge kyrka

gudstjänst med tomte
Onsdag 6 januari 11.00 i Vittinge kyrka

Efter gudstjänsten blir det utomhusaktiviteter för barn. Tomten väntar 
med säcken full av godispåsar. I samarbete med Vittinge byalag.

Julevangeliet (Lukas 2:1–20)
Har du inte möjlighet att besöka någon gudstjänst under julen kan du själv läsa evangeliet här.

vid den tiden utfärdade kejsar Augustus en förordning om att hela världen skulle skattskrivas. Det var den första 
skattskrivningen, och den hölls när Quirinius var ståthållare i Syrien. Alla gick då för att skattskriva sig, var och en till 
sin stad. Och Josef, som genom sin härkomst hörde till Davids hus, begav sig från Nasaret i Galileen upp till Judeen, till 
Davids stad Betlehem, för att skattskriva sig tillsammans med Maria, sin trolovade, som väntade sitt barn.

Medan de befann sig där var tiden inne för henne att föda, och hon födde sin son, den förstfödde. Hon lindade 
honom och lade honom i en krubba, eftersom det inte fanns plats för dem inne i härbärget.

I samma trakt låg några herdar ute och vaktade sin hjord om natten. Då stod Herrens ängel framför dem och Herrens 
härlighet lyste omkring dem, och de greps av stor förfäran. Men ängeln sade till dem: ”Var inte rädda. Jag bär bud till er 
om en stor glädje, en glädje för hela folket. I dag har en frälsare fötts åt er i Davids stad, han är Messias, Herren. Och 
detta är tecknet för er: ni skall finna ett nyfött barn som är lindat och ligger i en krubba.” Och plötsligt var där tillsam-
mans med ängeln en stor himmelsk här som prisade Gud: ”Ära i höjden åt Gud och på jorden fred åt dem han har utvalt.”

När änglarna hade farit ifrån dem upp till himlen, sade herdarna till varandra: ”Låt oss gå in till Betlehem och se det 
som har hänt och som Herren har låtit oss veta.” De skyndade i väg och fann Maria och Josef och det nyfödda barnet 
som låg i krubban. När de hade sett det, berättade de vad som hade sagts till dem om detta barn. Alla som hörde det 
häpnade över vad herdarna sade. Maria tog allt detta till sitt hjärta och begrundade det. Och herdarna vände tillbaka 
och prisade och lovade Gud för vad de hade fått höra och se: allt var så som det hade sagts dem.

digital!
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De vågade satsa på drömmen

luthers. Så 
kallas huset 
från sent 
1800-tal där 
Bröllopslandet 
huserar. Det 
nyrenoverade 
huset ligger 
i Gillberga, 
Vittinge.

Den 29 augusti i år slogs portarna upp till 
Bröllopslandet i Gillberga i Vittinge. Systrarna 
Elin och Frida Korpas har länge velat arbe-
ta hemma med någon form av verksamhet. 
Det var när de åkte runt och hjälpte sina bästa 
vänner att hitta rätt brudklänning, som de fick 
idén att själva börja sälja brudklänningar.

– Utprovning och försäljning av brudklän-
ningar är en verksamhet som vi kunde app-
licera på våra drömmar om att kunna arbeta 
hemifrån och styra våra tider själva. Dessutom 
har jag jobbat många år inom försäljning och 
Frida som projektledare inom telefoni och IT. 
Det har gett oss erfarenhet av att jobba med 
människor och att ge bästa möjliga service, 
något som känns helt naturligt för oss, säger 
Elin och fortsätter:

– Här säljer vi brudklänningar med bra och 
personlig service i en lantlig, mysig och lugn 
miljö. Man kommer hit och provar sitt urval 
i lugn och ro. Det är väldigt viktigt för oss att 
det inte får finnas någon stress! Vi är måna 
om att alla ska känna sig välkomna, så vi har 
provklänningar för alla, oavsett kroppstyp eller  
budget, samt en stor variation av modeller. 
Vi vill ge kunden en speciell upplevelse så att 
man kan känna sig nöjd när man åker härifrån. 
Vårt mål är att alla ska hitta sin drömklänning! 

Bredvid Vittinges gamla skola ligger huset 
”Luthers” som systrarna har renoverat för sin 
satsning. Luthers är huset som byggherren till 
skolan bodde i. Det är byggt runt 1890-talet 
och hade varken el, vatten eller avlopp innan 
de började renovera. Det finns nu el, vilket un-
derlättar vid provningar. Huset ligger på Fri-
das gård på en egen tomt bredvid skolan.

– Vi har haft en enorm hjälp av släkt, vänner 
och grannar. Utan dem hade vi aldrig klarat av 
det här, vi är evigt tacksamma! säger Elin.

Tidigare fanns också Bröllopsgården i Säby, 
Vittinge, ett företag som ägnade sig åt samma 
typ av verksamhet som Bröllopslandet.

– De hade precis lagt ner när vi hörde av 
oss till Sonja Pettersson som drivit butiken och 
hon har hjälpt oss väldigt mycket! 

entreprenörer. Frida och Elin uppfyller dröm-
men om att driva eget på hemmaplan genom att 
hjälpa blivande brudpar att hitta rätt brudklänning.

De drivna tjejerna Elin och Frida Korpas på Bröllopslandet brinner för att ge 
blivande brudpar en oförglömlig upplevelse och service på högsta nivå.
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drömlikt. Hos Elin och Frida Korpas i Vittinge får man prova brudklänningar i en lantlig och lugn miljö.

Elin är ägaren till företaget. Hon är den som 
kommer med alla idéer. Hon räds varken att 
knäppa små, små knappar på brudklänningar 
eller att bygga en trappa till butiken.

Frida äger huset där butiken ligger. Hon 
gillar byggnadsvård, historia och att se till att 

idéer blir genomförda. I teamet är hon den 
som mest sköter sociala medier och marknads-
föring. Båda två är fulla av energi och skrattar 
högt och ofta. Egenskaper som smittar av sig 
och gör besöket till en minnesvärd upplevelse.

Emma Johansson

DÖPTA 
Aron Stig Nils Winestedt 
Freja Märta Ulrika Löfling

vigda
Ellinor Foxell & Gustav Billing

AVLIDNA
Per-Ola Pettersson
Julia Hansson
Lennart Bergin
Sten-Olof Ljungberg
Anna-Lisa Ljungberg

Församlingsbor
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Grupper i Vittinge
Det här är vår plan för den närmaste tiden, men den kan förstås komma att justeras om 
smittläge och restriktioner förändras.

föräldracafé
Onsdag-fredag 8.30-11.00 i Kyrkans allrum

Öppen verksamhet för daglediga föräldrar och barn.  
Vi fikar, pysslar, leker och umgås. Drop-in.  
Ledare: Johannes Risberg.

kyrkhäng åk 4­6 i Kyrkans allrum

Årskurs 4  onsdagar 14.15-16.45
Årskurs 5  tisdagar 14.15-16.45
Årskurs 6  torsdagar 14.15-16.45

Fika och efter skolan-aktiviteter. Personal finns  
på plats hela tiden. Wi-fi finns! Drop-in. 
Ledare: Johannes Risberg. Inställt resten av höstterminen! 

svenska kyrkans unga i Kyrkans allrum

Torsdagar kl 19.00-21.00  
Drop in. Ledare: Johannes Risberg.

stickcafé inställt tills vidare, håll utkik!

gubbdagis inställt tills vidare, håll utkik!

kyrkokören inställt tills vidare, håll utkik!

sångkraft inställt tills vidare, håll utkik!

ungdomskören inställt tills vidare, håll utkik! 

barnkören inställt tills vidare, håll utkik!  

kontaktuppgifter, ledare
Johannes: 0224-620 47, 
johannes.risberg@svenskakyrkan.se
Inga-Britt: 0224-620 47, 
inga-britt.thalin@svenskakyrkan.se

konsertkarusellen presenterar

Blues, Ballader och Boye med

daniel lemma 
& mats eriksson, gitarr

Lördag 13 februari 19.00  
Vittinge kyrka

Daniel Lemma slog igenom för en bredare publik år 2000 med soundtracket till Josef Fares film ”Jalla Jalla” 
och hiten ”If I Used To Love You”. Både albumet och singeln grammisnominerades och sålde guld. Sedan 
dess har han släppt ett flertal album i blandade genrer. Under rubriken Blues, Ballader och Boye bjuder 
Daniel Lemma tillsammans med den fantastiska gitarristen Mats Eriksson på en intim, avskalad kväll där det 
växlas mellan Daniels egna låtar, andras låtar som inspirerat honom och tonsättningar av Karin Boyes dikter.

Arrangeras i samarbete med Vittinge hembygdsförening, Heby kommun och Musik i Uppland.

Antalet platser är begränsade och anmälan krävs. Kostnadsfritt. Mer info kommer.
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Kalender Vittinge
Söndag 29 november 1 i advent  
11.00 ADVENTSGUDSTJÄNST Vittinge kyrka. Act- 
gruppen bjuder på kyrkkaffe utomhus. Start julkampanj!

Söndag 6 december 2 i advent  
11.00 MÄSSA Vittinge kyrka. 

Söndag 13 december 3 i advent  
12.30 LUCIAGUDSTJÄNST Utomhus vid Rungårdens entré. 

Söndag 20 december 4 i advent 

11.00 LEKMANNALEDD GUDSTJÄNST Vittinge kyrka. 

Torsdag 24 december Julafton  
JULNATTSGUDSTJÄNST Digital på hemsida och Face-
book. Ligger uppe hela julhelgen. Gunnar Klum medv.

Lördag 26 december Annandag jul  
11.00 HÖGMÄSSA Sammanlyst till Uppsala domkyrka.

Söndag 27 december Sönd eft jul  

11.00 MÄSSA Vittinge kyrka.

Fredag 1 januari Nyårsdagen  
16.00 NYÅRSBÖN Vittinge kyrka.

Söndag 3 januari Sönd eft nyår 
11.00 GUDSTJÄNST Vittinge kyrka.

Onsdag 6 januari Trettondedag jul 
11.00 GUDSTJÄNST MED TOMTE Vittinge kyrka.

Söndag 10 januari Trettondedag jul 
18.00 JULUTSJUNGNING MED ANDAKT Vittinge kyrka.

Söndag 17 januari 2:a sönd eft trettondedagen 

11.00 GUDSTJÄNST Vittinge kyrka. 

Söndag 24 januari 3:e sönd eft trettondedagen 

11.00 LEKMANNALEDD GUDSTJÄNST Vittinge kyrka.

Söndag 31 januari Septuagesima  

11.00 GUDSTJÄNST Vittinge kyrka.

Söndag 7 februari Kyndelsmässodag 
18.00 LJUSGUDSTJÄNST Vittinge kyrka.

Lördag 13 februari 
19.00 KONSERT MED DANIEL LEMMA Vittinge kyrka. 
Se föregående sida!

Söndag 14 februari Fastlagssöndagen   
11.00 MÄSSA MED SEMLOR Vittinge kyrka.

Söndag 21 februari 1 i fastan  
11.00 GUDSTJÄNST Vittinge kyrka.

Söndag 28 februari 2 i fastan  

11.00 GUDSTJÄNST Vittinge kyrka.

Söndag 7 mars 3 i fastan  
10.00 GUDSTJÄNST Vittinge kyrka.

Rådande restriktioner avgör om och hur våra 
aktiviteter kan genom föras. Ring 0224-620 37 
eller se hem  sidan, Facebook, Salabladet och 
prediko turen i UNT för aktuell information!!
telefonkyrkan
i vittinge församling!
Nu kan du lyssna på våra gudstjänster  
i realtid i din egen telefon!

1  Ring 070-194 00 03
2  Ange kod: 916 024 #
3  Slå av miken på din telefon
4  Lyssna på gudstjänsten

obs! Nytt 

nummer och 

ny kod!

digital!

digital!

digital!
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En helg full av kontraster

Istället för att stänga ner genomförde vi i år flera 
minnesgudstjänster i drop in-format, vilket blev väl-
digt uppskattat! Det blev nästan bättre än vanligt 
med mindre samlingar och mer personlig stämning. 
Dessutom hade vi ett tält ute på kyrkogården dit 
många kom för att ta en fika och prata lite.

Vi som arbetat denna helg är slutkörda, men 
samtidigt fyllda med energi som vi fått från alla er 
fantastiska församlingsbor som vi mött – på lagom 
avstånd. 

Elin Johansson

Vackert och välkomnande!
min son, mina två barnbarn och jag var till Huddunge kyrka 
och tände ljus på vår familjegrav i samband med allhelgonahel-
gen. Det var stämningsfullt och vackert och vi blev uppmanade 
av församlingsbor att gå in i kyrkan där det bjöds på fika.

Vi kände oss välkomna, satt med kaffe/festis och fick en 
pratstund med kyrkvärd/kyrkvaktmästare.

Jag och mina barnbarn passade på att bekanta oss lite med 
kyrkorummet. Jag fick en ”gudomlig” bild på mitt yngsta 
barnbarn Hampus när han gick fram mot altaret.

Ritha Lindström Stenvi,  
kyrkogårdsbesökare

Allhelgonahelgen rymmer många motstridiga känslor. Alla dessa vackra 
ljus som tränger fram genom kyla och mörker. Sorg, saknad och ensam­
het ställs mot värme, gemenskap och glada minnen.

ALLHELGONASKOJ
Höstlovsveckan hade barngrupperna lov, undantaget Små fötter. Istället hade vi för andra 
året i rad Allhelgonaskoj i Heby. Vi började med fika i kyrkan för att sedan gå en stämnings-
full ljusvandring på kyrkogården. Vid olika hållplatser funderade vi runt helgon, själen, de 
vi känner som dött och de som är viktiga förebilder för oss och som fortfarande lever.

Därefter var det dags för pyssel och filmen Coco i Himlakul-lokalen. Dricka, popcorn 
och chips serverades. Stämningen var gemytlig. Det kom barn och föräldrar både från vår 
verksamhet och som inte är med i den. Det hela var en lyckad blandning av glädje och samvaro. 

Malin Ekstam, barn- och ungdomsledare
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UMGÄNGE PÅ ANNAT SÄTT!
Just nu gläds vi mycket åt vår nya verksamhet 
”umgänge på annat sätt”, som blivit något av ett 
samlingssubstitut för alla våra ordinarie mötes­
platser som nu har corona­paus. Här läggs fokus 
på hur vi kan göra för att trots allt kunna få 
träffas och ha trevligt tillsammans. Stort fokus 
läggs på att minimera risken för smittspridning. 

Varje gång är det någon form av tema, t ex Ted Gärdestad 
eller Anita Lindblom, och/eller en eller flera inbjudna ar-
tister eller föredragshållare. Frågesport, gåtor, lotterier och 
liknande brukar vara omväxlande inslag. Fikat får du på 
väg in i kyrkan för att inta det tryggt på din utmärkta plats 
i kyrkbänken.

Vi är försiktiga, så välkommen att vara med om du vill! 
Vill du ha hjälp att ta dig till kyrkan så ordnar vi det.

kommande datum
Följande tisdagar kl 14 har 
vi umgänge på annat sätt.

26 jan Västerlövsta

2 feb Huddunge

9 feb Västerlövsta

16 feb Enåkers

23 feb Västerlövsta

9 mars Västerlövsta

16 mars Enåker

23 mars Västerlövsta

30 mars Huddunge

6 april Västerlövsta

13 april Enåker

20 april Västerlövsta

27 april Huddunge

afternoon tea  
”på annat sätt”
Pastoratets inter-
nationella grupp 
bjuder in till en 
eftermiddag 
för att samla in 
pengar till Acts julinsam-
ling med temat ”Bryt en 
tradition – för alla flickors 
rätt till ett värdigt liv”. 

För 60 kr får du fika, en 
lott och underhållning med 
lokala förmågor Skänk  
gärna en vinst till lotteriet.  
Den bör, i så fall, lämnas 
till expeditionen senast 
den 1/12. Välkommen!

lördag 5 dec 14.00  
Västerlövsta kyrka

besökare. Ingvar Hermansson 
från Heby brukar gå på ”Umgänge 
på annat sätt” i Västerlövsta och 
tycker det är en trevlig tillställning. 
Vad det gäller corona, tycker han 
att det fungerar bra. Vid dagens 
tillfälle var det bl a mannekängupp-
visning med liturgiska plagg och 
kyrkvaktmästaren informerade om 
kyrkans inventarier.

Christina Teinler och Martina Rung (mitten) är ansva-
riga för ”umgänget”, här med vår musiker Margarita 
Långberg (vid flygeln) och förman Lars-Göran Sjöling, 
som vid detta tillfälle var med och höll i trådarna.
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Västerlövsta 
pastorat

fira in det nya året  
med stina röjerås!
Nyårsafton 16.00 i Enåkers kyrka  
och 18.00 i Huddunge kyrka

Stina Röjerås leder nyårsbön och 
sjunger på temat ”Herrens nåd 
är var morgon ny”.

”Jag älskar nyår, det är min favorit bland storhelgerna. Jag 
gillar tanken på att vi hela tiden har en chans till omstart i 
våra liv. Att Gud vill omstart i våra liv. Han har skapat allt i 
cykler och säsonger, som ständigt börjar om, och det vill 
han också att vi ska göra när det behövs. Välkommen!”

Hela människan hälsar  
välkommen till julhörnan!

sedan några år har ett antal gravstenar 
hamnat på lagerplats vid kyrkogården i 
Huddunge i väntan på bortforsling. Efter 
semestern i år har vår vaktmästare  
Gunnar Johansson i samverkan med Kenth 
Hansson, Heby, tagit itu med återlämnan-
det och borttagandet. Hittills har hälften 
tagits omhand. Några har värderats som 
kulturhistoriskt värdefulla, men flertalet 
kommer att avlägsnas för destruktion.

Två av caférummen har gjorts om till julavdelning.  
Alla är varmt välkomna och vi håller avstånd.

vårens grupper 
och aktiviteter
babymassage &  
babyrytmik  
8 platser, anmäl ditt intresse till 
Malin, kontaktuppgifter på sid 4!

små fötter start v 2 
Öppen förskola i Heby. 0–4 år. 
Tisdagar & torsdagar 9.00–11.30. 
Håller till i kyrkan under renove-
ringen av församlingshemmet.

nalle-sara i kyrkan 
För barn med vuxen. Sång och 
funderingar kring viktiga ämnen. 
En torsdag i månaden  
kl 9.30–10.00.

sångfåglarna start v 3 
Barnkör fr o m 6 år.  
Torsdagar 15.00–16.30 i Väster-
lövsta kyrka.

pilgrimsbarn start v 2 
Vandringar, pyssel, lek och 
samtal för barn 5–9 år. I Heby 
tisd j:a veckor kl 13.30–15.00.

naturklubben start v 3 
6-12 år. I Huddunge onsdagar 
ojämna veckor kl 15.00–16.30.

ku i enåker start v 2 
Kyrkans unga (6-12 år). Lek och 
pyssel som följer kyrkoåret. 
Onsd j:a veckor kl 18.00–19.30.

ungdomsgrupp start v 2 
Fr o m 15 år. Torsdagar i Heby 
kl 15.00–18.00, tillsammans 
med konfirmanderna.

kyrkokörer 
Inställda. Kontakta Margarita 
om du vill vara med och sjunga 
i en mindre grupp.

umgänge på annat sätt  
Tisdagar. Se föregående sida.

håll utkik på webben 
och på affischer om när vi kan 
återuppta inställda grupper!
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Västerlövsta  
pastorat

GÖR DU ÅRETS FINASTE  
PEPPARKAKSHUS?
Vad passar bättre än hemma-
pyssel i dessa tider? Vågar du 
dig på att göra en kyrka?

Maila en bild på ditt pepparkaks-
hus senast 20/12 (vasterlovsta.
pastorat@svenskakyrkan.se). 
Vi lägger upp alla bidrag på vår 
hemsida och Facebook.

För dem som vill ställa ut sina 
verk har vi en liten utställning 
under julhelgen. Lämna in ditt 
bidrag senast den 21/12.

Konfirmander och ungdomar 
Årets konfirmandgrupp är en liten men nag­
gande god skara på tre härliga ungdomar.

Vi har också en ungdomsgrupp som hjälper till och träffas 
samtidigt som konfirmanderna. Nytt för i år är att vi av-
slutar alla träffar med att vi äter mat tillsammans.

Terminen startade med att vi åkte till även tyrs badet Gus-
tavsvik i Örebro. Planerade utflykter under vårterminen är 
besök hos Mariadöttrarna i Enköping, påsk musikalen ”Vem 
är den mannen” i Insjön och sommarlägret KRIK Action. 
Men allt beror naturligtvis på hur covid-19 utvecklas. 

julvandringar
Nu är det snart dags för våra 
julvandringar i kyrkan, där klass 
1 och 2 från Heby skola får träf-
fa Maria och Josef, herdar, äng-
lar och det lilla Jesusbarnet! Det 
brukar vara mycket uppskattat. 
Det är ett gäng ur vår personal 
som ikläder 
sig de bibliska 
skrudarna, 
och vi brukar 
ha nästan lika 
roligt som 
barnen!

samvaro. Konfirmandtiden innehåller både fartfyllda 
äventyr och lugna stunder med mat och prat.
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Julkonsert med Allmänna Sången
PAULINA PFEIFFER sopran   VICTORIA POWER piano 
MARIA GOUNDORINA dirigent 
 
Västerlövsta kyrka 
lördag 19 december kl. 16.00 
 
Biljettpris 300 kr. Biljettsläpp 30 november kl. 9.00 på www.vasterlofsta.se/biljetter 

OBS! Biljetter kan endast förbokas via www.vasterlofsta.se.  
Vi följer gällande restriktioner avseende publikstorlek och avståndskrav.  
Mer info på www.vasterlofsta.se.

Spanska toner 
 
MATTIAS JACOBSSON SCHULSTAD  gitarr 
BENGT FORSBERG piano 
 
Västerlövsta kyrka 
lördag 30 januari kl. 16.00 
 
Biljettpris 300 kr. Biljettsläpp 5 januari kl. 9.00 
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Västerlövsta  
pastorat

DÖPTA

Västerlövsta församling
Carl Milo Wallentin Claesson Helin
Enya Elizabeth Erica Stanaway
Walter Harry Alexander Nordgren 
Enåkers församling
Luna Li Ellen Margaretha Ekbom

AVLIDNA

Västerlövsta församling
Birgitta Andersson
Gunborg Ritzl, Alf Hedlund
Anders Eriksson, Astrid Hedlund
Margot Persson, Ove Måntelius
Enåkers församling
Birgitta Eriksson, Lars Ola Johansson

EFS-förening bildad i Västerlövsta
Den 28 juni i år bildades en 
EFS-förening i Heby. I och med 
detta upprättades ett samverkans-
avtal med Västerlövsta pastorat, 
som innebär att Daniel Källander, 
som jobbat ett tag hos oss, kom-
mer att vara anställd av EFS men 
även fortsätta jobba i pastoratet.

EFS är en missionsrörelse 
inom Svenska kyrkan som bild-
ades 1856. Vår vision är att i 
samverkan med Västerlövsta pas-
torat bedriva frontmission, bibel-
studier och ungdomsverksamhet 
samt hålla tema kvällar. Vi siktar 
på att börja hålla ungdomsinrik-

tade gudstjänster efter nyår.
En central gestalt för rörelsen 

är väckelsepredikanten Carl-
Olof Rosenius (1816–1868) som 
vid en viss tid var den mest lästa 
predikanten i Sverige och är väl 
värld att läsa även idag. Histo-
riskt har EFS betonat lekmanna-
enga ge mang inom kyrkan. 
Detta engagemang är identitets-
skapande för människor som 
får chansen att finna sin uppgift 
som de sen kan erbjuda till sitt 
sammanhang, och samtidigt hit-
ta sin plats inom kyrkan. Allas 
uppgifter är viktiga.

Vi vill vara med och främja en 
andlighet med Jesus i centrum. 
Allt för att Gud ska bli ärad och 
människor få lära känna kyrkans  
Herre.

EFS-föreningen Heby

Leonard Simson, 
ordförande

Daniel Källander, 
blivande EFS-präst

I 30 år har vår kyrkvaktmästare tillika förman, Lars-Göran Sjöling, 
årligen byggt upp julkrubban i Västerlövsta kyrka. Krubban är 
skapad av konstnärsparet Eva och Pellis Hellblom från Huddunge. 
Den är gjord i keramik, så den 
är gedigen och tung, och består 
av många olika delar som byggs 
ihop varje år. Församlingen köpte 
den 1969.

Veckan före jul står krubban 
på plats framme i koret och vid 
gudstjänsten på julaftons förmid-
dag samlas vi runt den för andakt. 
Välkommen att vara med då!

Församlingsbor

Västerlövstas julkrubba!
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Västerlövsta 
pastorat

Kalender Västerlövsta
Söndag 29 november 1 i advent 

11.00 ADVENTSGUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka. 
Västerlövsta kyrkokör medverkar. 

14.00 ADVENTSGUDSTJÄNST Huddunge kyrka. 
Huddunge kyrkokör medverkar. 

16.00 ADVENTSGUDSTJÄNST Enåkers kyrka.  
Enåkerssångarna medverkar.

Lördag 5 december 

14.00 AFTERNOON TEA PÅ ANNAT SÄTT  
Västerlövsta kyrka.

Söndag 6 december 2 i advent 

11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka.

Tisdag 8 december 

14.00 UMGÄNGE PÅ ANNAT SÄTT Huddunge kyrka.

Söndag 13 december 3 i advent, Luciadagen 

11.00 GUDSTJÄNST FÖR SMÅ & STORA  
Västerlövsta kyrka. Sångfåglarna medverkar.

Torsdag 17 december 

09.30 NALLE-SARA I KYRKAN Västerlövsta kyrka.

Lördag 19 december 

16.00 JULKONSERT MED ALLMÄNNA SÅNGEN  
Västerlövsta kyrka. I samarbete med Västerlöfsta  
kyrkas musikstiftelse.

Söndag 20 december 4 i advent 

11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka.

Torsdag 24 december Julafton 

11.00 JULBÖN VID KRUBBAN Västerlövsta kyrka. 

23.00 MIDNATTSGUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka. 
John Haque och John Långberg medverkar. 

23.00 MIDNATTSGUDSTJÄNST Huddunge kyrka. 
Huddunge kyrkokör medverkar.

Fredag 25 december Juldagen 

07.00 JULOTTA Västerlövsta k:a. Västerlövsta kyrkokör. 

07.00 JULOTTA Enåkers kyrka. John Haque medverkar.

Lördag 26 december Annandag jul  
11.00 HÖGMÄSSA Sammanlyst till Uppsala domkyrka.

Söndag 27 december Sönd eft jul 
11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka.  
Psalmmaraton och julsånger.

Torsdag 31 december Nyårsafton 

16.00 NYÅRSBÖN MED MUSIK Enåkers kyrka. 
Med Stina Röjerås. 

18.00 NYÅRSBÖN MED MUSIK Huddunge kyrka. 
Med Stina Röjerås.

Fredag 1 januari Nyårsdagen 

11.00 NYÅRSGUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka.

Söndag 3 januari Sönd eft nyår 

11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka.

Onsdag 6 januari Trettondedag jul 

11.00 GUDSTJÄNST & JULGRANSPLUNDRING Huddunge. 

16.00 MUSIKGUDSTJÄNST Enåkers kyrka.  
Julsånger med Enåkerssångarna och Enåkers spelmän.

Söndag 10 januari 1:a sönd eft trettondagen 

11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka.

Söndag 17 januari 2:a sönd eft trettondagen 

11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka.

Söndag 24 januari 3:a sönd eft trettondagen 

11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka. 

16.00 KVÄLLSMÄSSA Enåkers kyrka.

Lördag 30 januari 
16.00 GITARRKONSERT "SPANSKA TONER"  
Västerlövsta kyrka. I samarbete med Västerlöfsta  
kyrkas musikstiftelse.

Söndag 31 januari Septuagesima 

11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka.

Söndag 7 februari Kyndelsmässodagen 

11.00 GUDSTJÄNST FÖR SMÅ & STORA Västerlövsta k:a.  
Konfirmanderna och Sångfåglarna medverkar. 

16.00 MUSIKGUDSTJÄNST Enåkers kyrka.

Söndag 14 februari Fastlagssöndagen 

11.00 KYRKSÖNDAG Huddunge kyrka. Open Doors 
gästar. Huddunge kyrkokör sjunger kärlekssånger.
Gemensam gudstjänst för hela pastoratet.

Onsdag 17 februari Askonsdagen 

18.00 ASKONSDAGSMÄSSA Västerlövsta kyrka. 

20.00 ASKONSDAGSMÄSSA Huddunge kyrka.

Söndag 21 februari 1 i fastan 

11.00 MÄSSA Västerlövsta kyrka. Västerlövsta kyrkokör.

digital!
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Östervåla-Harbo
pastorat

Det finns en natt när himmel möter jord. Det finns en natt när gränserna 
mellan Gud och människa suddas ut. Det finns en natt när änglasången 
ljuder mitt ibland oss. Julnatten.

Det finns en natt ...

Ja men, tänker ni kanske, Jesusbarnet i krub-
ban är bara en fin bild av något som kanske 
hände för 2020 år sedan. Inte nu, inte varje 
julnatt. Men visst, det är väl därför kyrk-
klockorna ringer mitt i natten …

Det finns en morgon när allting är skapat 
nytt. Juldagsmorgonen.

Nä men vaddå, tänker ni nu. Det blir väl 
som alla andra morgnar. Bara lite tidigare om 
man ska iväg på julotta, med en massa disk 
och upprivet julklappspapper överallt.

Jo, något hände för 2020 år sedan. Jo, den 
morgonen är lik många andra. Men liksom 
jorden på ett märkligt vis har sparat fotav-
tryck från dinosaurier, har julnattens händelse  
satt avtryck i vår verklighet.

Kosmos minns, i himlavalvet är varje dag 
som varit ett nu.

Och nog känns det i luften varje julnatt, 
den är förtätad. Omkring oss vibrerar det och 
det som hände då, i Betlehem, händer här hos 
oss, varje jul. I kyrkan under midnattsmässan 
blir det tydligt, det är som att luften är full av 
änglavingar, och bara man skärpte sin hör-
sel skulle man kunna höra deras sång: Ära åt 
Gud i höjden och frid på jorden ...

Det finns en natt när himmel möter jord, 
det finns en morgon när allt är ska-

pat nytt. Och det kommer sig av längtan.
Jag tänker mig att Gud var i sitt upphöjda 

tillstånd, det vi kallar för himmelens tronsal. 
Där kunde Gud känna respekt, fruktan och 
tillbedjan från människorna han skapat och 
älskat så länge. Men det fanns en spricka, en 
oändlighet av avstånd mellan dem. 

Och Gud längtade. Efter något mer. Efter 
kärlek, närhet, förtrolighet. Detta kan inte vara 
allt, tänkte Gud, hos de människor jag skapat 
till att bli lika mig. De måste väl kunna älska 
också, som jag? Och kanske … älska mig …

 Rakt ut i ovissheten tog Gud språnget i sin 
längtan efter oss. Avståndet suddades ut, och 
Gud blev sårbar. Så föddes han på halmbädd. 
Så mötte himlen jorden.

Och han togs emot, tvättades, hölls varm mot 
mjuka kvinnobröst – så mötte jorden himlen.

Och Gud fick möta kärleken. Gud lät sig äls-
kas, så som bara ett barn kan älskas. Gud hade 
fruktats, ärats och åtlytts. Men aldrig älskats 
så som denna natt när längtan blev för stark.

Och himlen tog boning bland oss, och blev 
ett barn att älska. Därför sjöng änglarna då. 
Och därför sjunger de nu.

Det finns en natt när himmel möter jord. 
Det finns en morgon när allting är nytt.

Cecilia Jansdotter, kyrkoherde
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Östervåla-Harbo
pastorat

luciatåg till häst!
Luciadagen 13 december i Östervåla

I år gör Lagbo stall och Östervåla-Harbo pastorat ett gemen-
samt luciafirande utomhus! Hästar, ryttare och körsångare 
kommer tåga med facklor och sång genom Östervåla.

Vi börjar vid pastorsexpeditionen klockan 16 och går till 
Tallgården. Därefter tågar vi genom centrum mot Kvarn-
ängen, varefter vi vänder tillbaka mot kyrkan. Klockan 18 
är alla välkomna till gudstjänst i kyrkan.

Välkomna ut och fira en riktig gammeldags luciahögtid!

grötdagar i östervåla & harbo när allt är annorlunda
Vi firar våra grötdagar i år också, fast lite annorlunda. Vi vill försöka att lösa det på så sätt 
att man fått förboka plats till grötdagarna. Vi har anpassat så att det blir två gånger för 
70+/riskgrupper och två gånger för övriga.

Nu hoppas vi att de blir trevliga festlig heter och allt är som vanligt nästa år.
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Östervåla-Harbo
pastorat

Ta min hand och följ med i advent!
En adventssång för barnkör. Text och musik: Johan Wallin

.



Det var en vanlig september-
månad. Inte extrem på något sätt. 
Det är så här det ser ut. 

Varför vänder man sig till 
kvinnojouren? Jo, för att nå-
gon har utsatt en själv, eller ens 
barn, för våld. Fysiskt, psykiskt, 
ekonomiskt, sexuellt, digitalt 
med mera. Ofta har man under 
lång tid blivit psykiskt miss-
handlad, nedtryckt. Fått höra 
att man inte klarar något själv, 
att man är värdelös. Kanske till 
och med äcklig. Efter ett tag har 
vissa även fått motta fysiskt våld 
mot sin kropp. Knuffar, sparkar, 
slag, blivit fasthållen, spottad på, 
ja listan kan göras lång. Oftast 
har man blivit hårt kontrollerad, 
inte haft frihet att själv bestäm-
ma över sin tillvaro och känt sig 
isolerad. Vissa har även blivit 
spårade via telefonen.

Ibland fortsätter våldet efter 
en separation. Ofta används bar-
nen som ett medel att fortsätta 

utsätta en ex-partner för psykiskt 
våld och kontroll eller bara störa  
och förstöra hennes tillvaro i 
största allmänhet.

Processer startas, utredningar 
öppnas och läggs ner. Samtals-
serier och samarbetsmöten, 
ibland även rättsliga processer 
kring både vårdnad och våld. 
Eller så vet ingen alls om hur 
man har det hemma … Ingen. 
Kanske har man en sådan part-
ner som alla tycker om, som har 
ett bra jobb och många vänner, 
och man lever ett (till synes) 
tryggt, socialt och bra liv. Kan-
ske lever man så i många år, och 
för varje år som går så blir trös-
keln till att söka hjälp allt högre.

Alla människor är olika, lika-
så våra förutsättningar. Men det 
är många som till slut når grän-
sen för vad man kan stå ut med. 
Då kanske man ringer kvinno-
jouren, eller pratar med en anhö-
rig och berättar om hur man har 

det. För man orkar inte mera. 
Vi på kvinnojouren finns här, 

alltid redo att lyssna. Oavsett om 
man bara vill prata av sig, eller vill 
ha rådgivning om hur man kan gå  
vidare i sin situation, eller om man 
vill ha oss som sällskap till t ex  
vården, socialtjänsten, polisen 
med mera. Vi finns här. Vi lyssnar 
utan att döma på något sätt. Vi 
är alltid på din sida. Det går bra 
att vara anonym när du ringer.

Lotten Röjerås

Telefonen ringer, mejlen plingar till och det knackar på dörren. 40 kontakt­
tillfällen varav 7 stycken, för oss, nya stödsökande kvinnor. Plus några 
barn. De allra flesta boende i Heby kommun. Alla kom till Solrosen kvinno­
jours öppna mottagning, på ett eller annat sätt. De flesta fortsätter ha 
kontakt regelbundet. Några personer flyttar in i skyddat boende.

Kvinnojouren Solrosen

solrosen kvinnojour  
är en ideell förening som 
hör till Solrosen (svb).  
Östervåla-Harbo pastorat 
är huvudman för Solrosen. 

Stöd gärna vårt viktiga 
arbete! bg 865-4097.
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Östervåla-Harbo
pastorat

DÖPTA

Harbo församling
Minna Anna Agnetha Ekander 
Östervåla församling
William Ernst Torgny Schönberg
Hedvig Petra Lundin

VIGDA

Harbo församling
Alexander Ekander & Klara Säfström
Kenny Hesselgren & Malin Lindberg
Jens Åkvist & Johanna Lundin
Östervåla församling
Philip Larsson & Daniela Forsberg

AVLIDNA
Harbo församling
Klara Marianne Edlund
Brittlis Lindéll
Kerstin Larsson
Kevin Edlund
Östervåla församling
Saga Eriksson Tennemar
Dagny Andersson
Inga Svinghammar. Janne Eriksson
Elisabeth Thalin, Bertil Gustavsson
Johne Malmberg, Brita Johansson
Rune Johansson, Vilma Andersson
Inga Persson, Thommy Warén
Ingrid Hellström, Tommy Karlsson

Församlingsbor

Gravrättsinnehavare sökes!
Östervåla-Harbo pasto-

rat söker grav rätts-
inne havare till grav-
platser på Östervåla 
och Harbo kyrko-
gårdar. De grav-
platser som berörs 
är försedda med en 

skylt med upp maning 
att kontakta försam-

lingens expedition.
Om du är anhörig eller känner till något 

om anhöriga till den/dem som är gravsatta på 
gravplatsen, vänligen kontakta oss på e-post 
ostervala-harbo.pastorat@svenskakyrkan.se 
eller telefon 0292-223 60. Det går också bra 
att skicka brev till Östervåla Harbo pastorat, 
Ågården, 740 46 Östervåla.

En detaljerad lista över gravplatser som 
saknar gravrättsinne havare finns på pastors-
expeditionen.

Får inte pastoratet kontakt med någon an-
hörig inom två år kommer gravplatsen att 
betraktas som återlämnad till pastoratet. Det 
betyder att grav an ordningen kan tas bort och 
att gravplatsen kan upplåtas på nytt.

Minnet av dej
Johan Wallin 

Fri som en fågel mot skyn,  
flög du mot himlen min vän. 
Jag stod ensam kvar och ropa ditt namn,  
men ekot var svaret jag fick.

Vingarna bär dig ikväll,  
flyttfågelsträcket mot skyn. 
Den tomhet jag känner nu hopplöst slår till, 
ett liv utan dig, du flög bort ...

Var inte rädda!  
En gång skall vi ses där igen. 
Då ska jag tacka för allt som du gav,  
flyg du min vän.

Fri som en fågel mot skyn,  
flög du mot himlen min vän. 
Jag står ensam kvar, men hoppet ger mod,  
min tro är så stark, flyg min vän ...
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Östervåla-Harbo
pastorat

Kalender Östervåla-Harbo
Söndag 29 november 1 i advent 

11.00 GUDSTJÄNST Östervåla kyrka.  

Gott å Blandat medverkar. 

18.00 GUDSTJÄNST MED SOLIST Harbo kyrka.

Söndag 6 december 2 i advent 

11.00 MÄSSA Harbo kyrka. 

18.00 ADVENTSMUSIK Östervåla kyrka.

Onsdag 9 december 

18.00 LILLA LUCIA Harbo kyrka.

Söndag 13 december 3 i advent, Luciadagen 

16.00 LUCIATÅG I samarbete med Lagbo stall.  

Start vid pastorsexpeditionen i Östervåla.  

18.00 GUDSTJÄNST Östervåla kyrka.

Söndag 20 december 4 i advent 

11.00 MÄSSA Östervåla kyrka.

Torsdag 24 december Julafton 

11.00 JULBÖN VID KRUBBAN Harbo kyrka. 

Systrarna Fors sjunger. 

13.00 JULBÖN VID KRUBBAN Östervåla kyrka. 

Systrarna Fors sjunger. 

23.00 MIDNATTSMÄSSA Östervåla kyrka. 

Solist och trumpetare medverkar.

Fredag 25 december Juldagen 

07.00 JULOTTA Harbo kyrka.

Lördag 26 december Annandag jul 

11.00 MÄSSA Harbo kyrka.

Söndag 27 december Sönd eft jul 

11.00 GUDSTJÄNST Östervåla kyrka.

Torsdag 31 december Nyårsafton 

16.00 EKUMENISK GUDSTJÄNST  

Harbo missionskyrka.

Fredag 1 januari Nyårsdagen 

11.00 NYÅRSBÖNEN Östervåla kyrka.

Söndag 3 januari Sönd eft nyår 

11.00 MÄSSA Harbo kyrka.

Onsdag 6 januari Trettondedag jul 

18.00 TRETTONDAGSKONSERT Östervåla kyrka. 

I mindre skala än vanligt pga corona.

Söndag 10 januari 1:a sönd eft trettondedagen 

11.00 MÄSSA Harbo kyrka.

Söndag 17 januari 2:a sönd eft trettondedagen 

??.00 MÄSSA Östervåla kyrka.

Söndag 24 januari 3:a sönd eft trettondedagen 

11.00 MÄSSA Harbo kyrka.

Söndag 31 januari Septuagesima 

11.00 GUDSTJÄNST Östervåla kyrka.

Söndag 7 februari Kyndelsmässodagen 

18.00 GUDSTJÄNST Harbo kyrka.

Söndag 14 februari Fastlagssöndagen 

18.00 VALENTINGUDSTJÄNST Östervåla kyrka.

Onsdag 17 februari Askonsdagen 

19.00 MÄSSA Östervåla kyrka.

Söndag 21 februari 1 i fastan 

11.00 MÄSSA Aspnäs gårdskyrka.

Med reservation för ändringar och tryckfel. Se även vår 
hemsida och Facebook-sida, affischer samt lokalpress 
för aktuell information.

11.00

10–14  
ÖPPEN KYRKA

10–14  
ÖPPEN KYRKA



Skicka din rätta lösning per post eller mail till någon av  
församlingarna senast 1/2 så lottar vi ut fina priser. 

Grattis Olle Berglund, Uppsala, Rosita Högberg, Heby,  
Ingalill Bohm, Tärnsjö, och Lars Pentler, Östervåla, som  
vann förra numrets korsordstävling.

Julkryss! 

namn: 

adress:

e-postadress:  

USLING

SLITEN

KAN YRA
FLYGANDE 

TEFAT

FOLKLIVS-
FORSKARE

VINDSTÖT

GALATERBREVET 4:4

ÄNGSLAN

KARPFISK
BOK  I  

BIBELN
LUGNET

ANSGAR            
OCH                      

PAULUS

DRIVIT 
OMKRING 
PLANLÖST

VÅRDADE
SIDENTYG MED                

FLAMMIGT 
VÅGMÖNSTER

KANT OCH 
SLUGHET

TÄTORT  I  
KUNGS-
BACKA 

KOMMUN

VISAR 
GRÄNSER

FÖRBI OCH             
I FALL

RAKELS 

BRÄNSLE 
SOM 

UTVINNS 
UR VETE 

OCH 

TUNNA

FÖRMÅR
KÄND                  
FÄNG-    
ELSEÖ 

GULLIGT

PÅ DEN                     
SKA MAN                

JOBBA

RAKELS 
FAR

TAR SYROR TILL HJÄLP BESVÄR
RAKELS 
SYSTER

FÅGEL
SÖMNLÖSA 

NÄTTER

NEGATIV 
YTTRING

OMLOTT-
KJOL

FÖR-         
BÄTTRA

FINNS  I                     
CENTRUM

KÄPP OVÄNLIG

FOLK-
MUSIKER

KAN VARA 
FÖRRÄD-

ISKA

LIGGER VID 
HAMN-       
GATAN

BERG - OCH 
DALBANA                     
I  SKARA

UR VETE 
OCH 

SOCKER-
RÖR

BÖR 
SPRINTER 

VARA

RUM SKÄR

TAR SYROR TILL HJÄLP 
VID FRAMSTÄLLNING AV 

TRYCKPLÅTAR                          
FÖR KONSTVERK

BAR-
BARISKT

KÄPP OVÄNLIG

KLIPPTE 
NER

BERGS-
OMRÅDE

TON EFTER 
SOL

RAMSES & 
CHEOPS

MANNEN
MOTOR-     
SPORT

SÄL UTSIKT

INTE 
MODERN

SKENOR

BAL-    
FÅGEL

LOS 
ANGELES

VÄDER-
STRECK

HUVUD-
STAD  I  

ERITREA

BAL-    
JORNA

FÅGEL

FÖRUT-
SÄGELSE

ÄR HAL

TOFFLAR LITEN BÅT
BERNA-  
DOTTE

HÖGADLIG 
TITEL

PREFIX 
FÖR BILJON

BEGÄR

HINDER
HOCKEY-

LIGA

HA PÅ 
KÄNN

DEL AV 
JAGET

PLANET

 VATTEN-
VÄXT OCH 
BILMÄRKE

NATION

VACKERT 
RYNKAT 

TYG

SNÖRE

KASSA


PLANET

HADE ONT 
OCH KÖ

KADAVER

SÖNDER
SON TILL 

JAKOB
RYMDEN

BALJA FIXA
DEN HAR         
EJ PIPOR

ANDLIG 
NÅDEGÅVA

GIGA BAKFYLLA

EJDER-                       
HONA

ÅTERSTOD

HAN ÄR SPECIALIST                        
PÅ URINVÄGARNA

SKICKAR

BANTU-
FOLK  I  

CENTRAL-
AFRIKA

TROSS 
ELLER                
LINA

STÄMMA
SNURRA 
OCH TA

HONA
ÅTERSTOD

SKALL-          
NING

OMRÅDEN

EJDER-
HANNE

MER FÄRSK

RINNER UT                     
I  DONAU

ÄR SINN               
FEIN DEL AV

SNÅLT FYLLA

RADON
SPIEL-

BERGFILM

STAD                      
PÅ FYN

RYSSJA

VINTER-

EARL    
GREY

WALK         
OVER

RÄKNE-            
ORD OCH 
EROTIK

FEDERAL 
REPUBLIK

PÅ FYN

FOSFOR

ANDEL

VINTER-
LEKSAK

SLÄKTING

GNAGT
PÅ VÄXT 

OXH 
NYCKEL

Korsordskonstruktion: Lars-Göran Ståhl           Bild: "Allra Heligaste Guds moder Maria" av ikonmålaren Fader Stefan Jaerpenberg 
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Internationellt
arbete

Bryt en tradition!

I vår svenska kultur med demokrati, likabehand-
lingsplaner och De ungas rätt i samhället, är kan-
ske skärmtid det vi föräldrar har mest restriktioner 
runt och gymnasievalet ett av de största besluten 
i en ung människas liv. Tyvärr är det inte så i alla 
kulturer – ännu.

Jag beundrar människor som stannar upp 
ibland, som tänker utanför ramarna. Det finns folk 
som jobbar ideellt. De lyfter blicken och ger både 
tid, slantar och engagemang till människor som 
behöver det. Jag känner många sådana människor, 
och två av dem är Inger Jungehall och Joel Lind.

I flera år har Inger och Joel varit ute i världen 
och jobbat med Clowner utan Gränser. De har levt 
i byar där gamla traditioner har varit viktigare än 
unga människors liv och egna fria vilja. Framför 
allt är det flickors liv som påverkas av farliga tradi-
tioner. Inger berättar:

– Under en turné till Rwanda öppnades möj-
ligheten för oss artister att resa in i Demokratiska  
republiken Kongo och spela för kvinnorna och 
barnen som vårdas på Panzi-sjukhuset. Panzi, som 

drivs av den nu välkände Dr Muk-
wege, är en av Kongos mycket få 
fungerande institutioner, som spe-
cialiserat sig på att vårda och stär-
ka kvinnor och barn som utsatts 
för brutala våldtäkter under det 
pågående inbördeskriget. I Kongo 
finns mer än 2 miljoner våldtagna 
kvinnor och barn, en siffra omöjlig  
att förstå.

– Det man får ha med sig är 
att jag inte kan förändra det som 
sker runt om i världen, men kan 
jag väcka hopp och glädje till dem 
jag möter, så har jag lyckats. Jag 
är övertygad om att skratt kan för-
ändra liv.

Vissa organisationer får männi-
skor att överleva. Det är en sak. 

Men att verkligen leva är något helt annat. Alla 
dessa barn behöver bli påminda om att vi ser dem, 
att de är viktiga och att en annan värld är möjlig.

Var finner ni drivkraften till ert arbete?
– Att vara i sådana situationer och att hjälpa an-

dra människor är något som Inger och jag alltid har 
levt i och jobbat med. Vi har tidigare arbetat med 
fredsfrågor. Ibland har vi nog varit nära utbränd-
het, när vi engagerat oss och jobbat hårt men inte 
sett någon konkret förändring i världen eller hos 
oss själva, säger Joel.

– Att ge mycket gör att man får mycket tillbaka. 
Att se glada barn leka och skratta ihop ger mig en-
ergi. Om jag jobbar med positiva människor, som 
ser visionerna, gör även det att jag orkar mer. Om 
jag gör något jag tycker är kul kommer säkert andra 
att tycka detsamma! De där ögonblicken då man 
stannar upp och njuter mitt i kaoset, säger Inger.

Tidigare var Inger trapetsprinsessa och Joel 
clown. Berätta om era livsval och något minne från 
någon resa!

– Det finns ett ögonblick från min första Clowner  

Vi lever alla under samma himmel och har samma rättigheter. Men  
beroende på var vi föds, eller vilket kön vi har, ser verkligheten olika ut. 
Tvångsäktenskap, könsstympning och andra övergrepp är verklighet för 
många flickor. Jag har träffat Inger Jungehall och Joel Lind, som arbetar  
för Clowner utan Gränser och har sett sådana här problem på nära håll.

resenärer. Inger Jungehall och Joel Lind med barnen Gideon 
och Emy-Lou.
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Internationellt
arbete

utan Gränser-resa som jag aldrig glömmer, säger 
Inger. Det var 2006 och resan gick till Sudan. Det 
var på den resan jag och Joel träffades. Vi gav en 
förställning på ett hospice, med många sjuka barn. 
Vi gör en clown show, men det känns tungt, för bar-
nen ligger för döden. Efter uppträdandet vill de upp-
träda för oss. De sjunger en psalm, Jesus Loves Us. 
Bland alla barnen finns en liten pojke i 6-årsåldern. 
Han har en röd mössa på sig fast det är sommar. 
Han står där längst fram och han är helt inne i sin 
sång, han sjunger med hela kroppen och uttrycker 
allt han känner. Och där sitter vi. Jag bara gråter 
efteråt. Det är ett sådant där starkt ögonblick, vi ger 
dem lite grann och de ger oss så mycket mer.

– Det är smärtsamt, att en så liten människa ska 
dö. Den känslan ... Det var ändå en vacker stund, 
håller Joel med och berättar vidare om Clowner 
utan Gränser:

– I början tyckte jag att det var ganska tuffa 
resor. Man färdades väldigt fort mellan byar, det 
var uppträdande, clownshow ... Man skulle hinna 
med att spela teater för alla barn. Men sen gjor-
de vi ett mer djupgående projekt i Kenya, i ett 
AIDS-drabbat område. Där hann vi bli inbjudna i 
ett samhälle vi inte är vana vid. Det är total fattig-
dom, ingen elektricitet, vi sover på bastmattor, 
inga riktiga toaletter. Någonstans får det mig att 
komma till insikt om vad den mänskliga naturen är. 
Jag tror att vi alla behöver få den lilla skakningen  
i oss. Livet är här och nu, det är förgängligt.

– Jag mötte människor i flyktingläger som hade 
tappat bort hela sin familj.  Vem är man då? Vad blir 
kvar av en människa som förlorat allt? Det är väl 
sådana tankegångar som har genomsyrat många av 
de resor vi gjort, fortsätter Joel.

– I Kenya är vi en månad i taget flera gånger 
och då hinner man vara med på både bröllop och 
begravningar. Någon som är gravid när vi är där 
ena gången har ett barn nästa gång. Det finns en 
Inger i Kenya, barnet döptes efter mig, det är ju helt 
fantastiskt, skrattar Inger.

Vad säger era egna barn när ni far på uppdrag?
– Inför Bangladeshresan, ett projekt där vi skulle 

lära rohinijabefolkningen en bra metod för barn-
ledare, frågade jag Gidde, vår son: ”Förstår du 
varför jag väljer att göra en sådan här resa?” Han  
svarade: ”Jag förstår varför du vill åka. För att 
göra världen till en bättre plats.” Han har fattat!

Att arbeta med människor är att ge av sig själv. 
Vad gör ni för att fylla på energi?

– Skogen är en bra plats, plocka svamp och bär, 
bara vandra runt, sitta på en hästrygg i skogen. Be-
söka mitt paradis Gunnarn, min barndomsbygd, se 
ut över sjön, fiska ... Jag mår förstås också väldigt 

bra av att vara med mina barn, säger Inger.
– Mitt liv har förändrats så många gånger och 

jag gillar att livet alltid har något nytt att ge. Just nu 
har mitt liv mycket med djur och självhushållande 
att göra. Jag har gjort egen yoghurt i flera veckor, 
det tycker jag är fantastiskt. Att mjölka kor, att äta 
det man producerat själv. Just nu känns det roligast 
i livet, säger Joel.

Tack vare Ingers och Joels entusiasm startades 
Fun Camp-läger i kommunen. Joel ler när det kom-
mer på tal.

– Ja, jag jobbade en period med en ung kille som 
inte ville gå till skolan. Det gällde att hitta hans 
mönster och hans drivkraft, att ge honom sociala 
färdigheter och hjälpa honom att komma in i en 
grupp igen. Då arrangerades det första lägret med 
25 deltagare. I år var alla lägerveckor överfulla. Att 
resa cirkustältet ute i Östa var toppen! En massa 
barn från kommunen, sommargäster, nyanlända, 
skratt och bad och sol!

Tillbaka till varierande kulturer som ibland 
krockar med själva livet. Inger försöker knyta ihop 
säcken:

–Min titel på Kultur och Fritid i kommunen är 
projektledare med integration. Tack vare min ”re-
sande bakgrund” kan jag möta nyanlända på ett 
bra sätt. Resorna har gjort att jag förstår vad man 
flyr ifrån och hur det är att komma till ett helt nytt 
liv, ett nytt land och en ny kultur. Mötet med olika 
människor är mitt jobb, och jag gillar det!

Vissa människor bryter traditioner, ger andra 
människor hopp, idéer, inspiration, mod och trygg-
het. Inger och Joel är sådana. Tack för allt ni delat 
med er av! 

Vi lever alla under samma himmel. Bryt en tra-
dition, för alla människors rätt till ett värdigt liv.

Monica Brand

Foto: Deborah Rossouw
 / Ikon 

BRYT EN 
TRADITION
Tillsammans kan vi stoppa 
tvångsäktenskap, könsstympning 
och  andra  övergrepp. 

svenskakyrkan.se/act

SWISHA DIN GÅVA TILL 900 1223
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adventstid med  
marknader och godsaker
Tyskland är känt för sina stora och många 
julmarknader, som även kallas Christkindles-
markt  (Jesusbarnsmarknad) eller  Glühwein-
markt (glöggmarknad). Där kan man köpa alle-
handa julsaker och ätbara läckerheter. Särsklit 
viktiga är de brända mandlarna och glöggen.

Liksom i Sverige pysslar man mycket inför 
julen. Två viktiga kakor att baka och äta för 
att komma i stämmning är Lebkuchen och 
Plätzchen. Lebkuchen är som är som mjuk 
pepparkaka med pommerans på en oblat-

liknande botten och gärna någon sorts glasyr 
på. Plätzchen är ett samlingsord för många 
olika sorters småkakor.

Även i Tyskland får barnen adventskalend-
rar, ofta bestående av 24 hemgjorda små på-
sar som fylls med olika små överraskningar. 
Det är också modernt att göra en egen advents-
ljusstake tillsammans hela familjen, så att den 
kan formas utifrån ens egen stil.

den 6 december  
kommer s:t nicolaus
En skillnad från traditionen i Sverige är att 
man firar helgonet S:t Nicolaus. Han levde på 
300-talet i Myra och är känd för att han hade 
stor omsorg om barn. Traditionen är att bar-
nen ställer ut sina stövlar eller hänger upp sto-
ra strumpor på kvällen den 5 december, för att 
vakna till att de är fyllda med någon godsak.

Nicolaus kan också dyka upp på kvällen 
den 6 december, antingen i hemmet eller på 
stan, iförd biskopsklädnad. Han har en säck 
med gåvor till de snälla barnen och en stav 
att stöta bort de stygga barnen med. Ibland 
har han också en medhjälpare med sig, som 
kallas för knekt Rupert.

Enligt historien firade även Martin Luthers 

Vi känner väl till jultraditionerna i Sverige. Men hur kan det se ut i ett annat land? 
Tyskland ligger inte långt bort, och vi har mycket gemensamt med tyskarna när 
det gäller traditionerna kring advent och jul, men några saker skiljer sig åt.

Advent och jul i Tyskland

JULGOTT. 
Lebkuchen 
och Plätzchen 
är viktiga  
tyska jul-
kakor, som 
bakas hemma 
eller kanske  
köps på 
någon av de 
många jul-
marknaderna.
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familj S:t Nicolausdagen en period (hans hus-
tru Katarina har bl a skrivit ner utgifterna för 
barnens gåvor i sin hushållsbudget år 1536). 
Men som bekant var Luther emot helgondyr-
kan och han beslutade att familjen skulle sluta 
med denna tradition. Istället flyttade han gi-
vandet av gåvor till den heliga aftonen (julaf-
ton) och givaren av dessa gåvor ändrades från 
ett helgon till själva Jesusbarnet, Christkind. 

Detta utvecklade en ny tradition, med bör-
jan i Thüringen på 1600-talet, där ett ängla-
likt Jesusbarn gick runt på stadens gator till-
sammans med Maria och Josef, tätt följd av 
ett tåg av vitklädda (änglalika) flickor.

På 1800-talet slogs allt detta samman, 
så att S:t Nicolaus och knekt Rupert också 
hängde med i sällskapet. Även katoliker flyt-
tade den större paketutdelningen till julafton, 
samtidigt som S:t Nicolaus fortsätter att dela 
ut sina gåvor den 6 december.

ingen julafton  
utan potatissallad!
På julafton, Heilig Abend, är det mycket som 
ska göras, bland annat pynta julgranen. Tra-
ditionen med att ta in granar på julen började 
på 1800-talet i de protestantiska områdena 
i södra Tyskland. Det var de rikare familjer-
na som började ta in vad som då kallades 
ljusträd och pynta dem med äpplen och färg-
glatt papper. Den traditionen är nu utbredd 
och år 2016 stod ungefär 30 miljoner julgra-
nar i tyska vardagsrum (även hos katoliker)!

Under julhelgen är kyrkorna välbesökta. 
Det börjar med familjegudstjänst på julafton 
och fortsätter med Christvesper, Christmesse  
och Christnacht under de följande dagarna. 
Var fjärde tysk går i kyrkan under julen (år 

2017) och enligt en undersökning 
firar ca 78% av icke-kristna tyskar 
jul. Utöver gudstjänsterna är det 
vanligt med uppsättningar av julo-
ratorier, särskilt i de protestantis-
ka delarna av Tyskland. I hemmen 
ställer man upp julkrubbor och vid 
krubban kan familjen samlas och tala 
om jul evangeliet. Att ha en julkrubba hemma 
stammar från 1200-talet, och krubbor i kyrko-
lokalerna kan man härleda ända till 1000-talet.

Enligt gammal kyrklig tradition, sedan 
600-talet, varar fastan inför julen från mar-
tinsdagen den 11 november till och med den 
24 december. Därför gäller fortfarande att 
man äter något enkelt på julafton. Det är van-
ligt med karp, eftersom fisk är en symbolisk 
fastemat. Mycket viktig är potatissalladen, 
som bör göras enligt bygdens/familjens sär-
skilda recept. Nuförtiden har många övergått 
till att äta korv i stället för fisk till potatissal-
laden. Enligt en undersökning år 2016 äter 
hälften av alla hushåll i Tyskland just korv 
och potatissallad på julafton.

På kvällen, efter maten, kommer Jesusbar-
net. Enligt traditionen ställde han en korg 
med fem saker vid huset: en leksak, en sötsak, 
ett mynt, ett klädesplagg och en skolsak. Nu-
förtiden ligger klapparna under granen eller 
på ett gåvobord och barnen har skrivit långa 
önskelistor till Jesusbarnet veckor i förväg.

25–26 december – jul på riktigt!
Äntligen börjar den riktiga festen! Nu dukas ett 
överdådigt middagsbord med de traditionella 
rätterna stekt gås, potatisbullar och rödkål, och 
till efterrätt alla läckra julkakor och bakelser.

GÅVOR. Natten till den 6 december kommer 
S:t Nicolaus och lämnar godsaker åt tyska barn.

JULAFTONSMAT. Traditionen att äta pota-
tissallad på julafton härstammar från tiden 
då man fastade inför julen.
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för några år sedan aktualiserade Uppsala  
stift frågan om pastoratsindelningen i våra trak-
ter och visade på en målbild som innebar att 
nuvarande fyra enheter (Vittinge församling, 
Västerlövsta pastorat, Nora församling och Öst-
ervåla-Harbo pastorat) skulle föras samman till 
ett pastorat som då skulle omfatta 
hela Heby kommuns område.

Stiftet har nu genomfört en in-
delningsutredning som utmynnat 
i två alternativa förslag till indel-
ningsförändringar.

Det ena alternativet innebär att 
Vittinge församling skulle bilda 
ett nytt pastorat tillsammans med 
nuvarande Västerlövsta pastorat 
(Västerlövsta, Huddunge och Enåkers försam-
lingar) samt att Nora församling skulle bilda ett 
nytt pastorat tillsammans med nuvarande Öster-
våla-Harbo pastorat (Östervåla och Harbo för-
samlingar). Det andra alternativet är att alla för-
samlingarna skulle ingå i ett enda nytt pastorat i 
enlighet med den tidigare presenterade målbilden. 

För båda alternativen föreslås att samman-
läggningen ska gälla från 1 januari 2022. Det 
innebär att kyrkovalet i september 2021 då skulle  
behöva genomföras med den ändrade indel-
ningen som grund. 

Planen är att stiftsstyrelsen ska kunna besluta 
om en eventuell indelningsförändring i början av 
december. Utredningen har sänts ut på remiss nu 

i höst till bland andra de berörda pastoraten/
församlingarna för synpunkter. 

Inom alla fyra berörda pastorat/församlingar 
bedömer vi att ett genomförande av samman-
läggningsförslagen skulle ge huvudsakligen ne-
gativa konsekvenser för kyrkans verksamhet i 

våra bygder. En minskad lokal 
förankring riskerar att leda till 
ett minskat intresse hos medlem-
marna att ställa upp för och delta 
i verksamheten. Och de samord-
ningsvinster som en samman-
läggning eventuellt skulle kunna 
ge, är vi övertygade om att kan 
åstadkommas bättre genom fri-
villig samverkan mellan nuvaran-

de enheter. Samverkan sker redan på flera om-
råden – det gemensamma församlingsbladet är 
ett exempel. Samverkan kan utvecklas och för-
djupas utan att vi får de negativa effekter som en 
uppifrån påtvingad sammanläggning skulle ge.

Förslagen ger också en orimligt kort tid för att 
förbereda ett gemensamt kyrkoval och planera 
hur en ny organisation ska arbeta och fungera, 
vilket också bäddar för ett misslyckande.

Alla fyra pastoraten/försam-
lingarna avvisar stiftets förslag i 
sina remissvar. Vi hoppas stifts-
styrelsen tar hänsyn till detta!

Gösta Persson, förtroendevald  
Västerlövsta pastorast

Kommer alla Heby  
kommuns församlingar 
att slås ihop?

Sedan länge pågår strukturförändringar inom Svenska kyrkan. Pastorat 
och församlingar slås samman för att bilda större enheter. Indelnings­
förändringar kan naturligtvis bli nödvändiga om folkomflyttningar gör 
att vissa enheter blir så små befolkningsmässigt att de inte kan fungera 
som självständiga enheter. I många fall har man dock gått längre än så 
och bildat mycket stora enheter. Risken med detta är att kyrkan förlorar 
närheten till sina medlemmar och förankringen i lokalsamhället.

”En minskad 
lokal förankring 
riskerar att leda 
till ett minskat 

intresse hos med-
lemmarna ...”


